
projekt z dnia  
8 marca 2010 r.  

Rozporządzenie 

Rady Ministrów 

z dnia..............................2010 r. 
 

zmieniające rozporządzenie w sprawie  określenia warunków i sposobu użycia środków 

przymusu bezpośredniego i użycia broni palnej przez funkcjonariuszy Straży 

Granicznej oraz warunków i sposobu użycia środków przymusu bezpośredniego, a także 

zasad użycia broni palnej przez pododdziały odwodowe Straży Granicznej 

 
Na podstawie art. 24 ust. 3 ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej  
(Dz. U. z 2005 r. Nr 234, poz. 1997, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 
 

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 17 lutego 1998 r. w sprawie  
określenia warunków i sposobu użycia środków przymusu bezpośredniego i użycia broni 
palnej przez funkcjonariuszy Straży Granicznej oraz warunków i sposobu użycia środków 
przymusu bezpośredniego, a także zasad użycia broni palnej przez pododdziały odwodowe 
Straży Granicznej (Dz. U. z 1998 r. Nr 27, poz. 153 oraz z 2005 r. Nr 182, poz. 1527) w §11 
ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

 
 „1. Zastosowanie kolczatki drogowej lub innej przeszkody należy poprzedzić: 
1) sygnałem zatrzymania, podanym przez umundurowanego funkcjonariusza w sposób 

zrozumiały i widoczny dla kierowcy zatrzymywanego pojazdu; 
2) wstrzymaniem ruchu drogowego w obu kierunkach na odległość nie mniejszą niż 100 m 

od kolczatki lub innej przeszkody.”. 
 
§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 
 
        PREZES RADY MINISTRÓW 
 
 
 
 
 
 

                                                      
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 234, poz. 1997, 
z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 170, poz. 1218, z 2007 r. Nr 57, poz. 390 i Nr 82, poz. 558, z 2008 r. Nr 86, 
poz. 521, Nr 195, poz. 1199, Nr 216, poz. 1367 i Nr 227, poz. 1505 oraz z 2009 r. Nr 22, poz. 120, Nr 85, poz. 
716, Nr 98, poz. 817, Nr 157, poz. 1241, Nr 168, poz. 1323 i Nr 201, poz. 1540) 
www.inforlex.pl



UZASADNIENIE 
 

Przepis art. 24 ust. 3 ustawy z dnia ustawy z dnia 12 października 1990 r.  
o Straży Granicznej (Dz. U. z 2005 r. Nr 234, poz. 1997, z późn. zm.) wskazuje, iż Rada Ministrów 
określa w drodze rozporządzenia warunki i sposób użycia środków przymusu bezpośredniego i 
użycia broni palnej przez funkcjonariuszy Straży Granicznej oraz warunki i sposób użycia środków 
przymusu bezpośredniego, a także zasad użycia broni palnej przez pododdziały odwodowe Straży 
Granicznej. Na podstawie tego upoważnienia ustawowego wydane zostało rozporządzenie z dnia z 
dnia 17 lutego 1998 r. w sprawie  określenia warunków i sposobu użycia środków przymusu 
bezpośredniego i użycia broni palnej przez funkcjonariuszy Straży Granicznej oraz warunków i 
sposobu użycia środków przymusu bezpośredniego, a także zasad użycia broni palnej przez 
pododdziały odwodowe Straży Granicznej (Dz. U. z 1998 r. Nr 27, poz. 153, z 2005 r. Nr 182, 
poz. 1527). 

Rozporządzenie stanowi, min. iż funkcjonariusz Straży Granicznej ma prawo stosować 
środki przymusu bezpośredniego, takie jak kolczatka drogowa lub inne przeszkody umożliwiające 
zatrzymanie pojazdu. Określa również sposób użycia tych środków, podając, że ich zastosowanie 
poprzedzić należy m.in. znakiem zakazu „stój – kontrola graniczna” oraz znakiem zakazu 
„ograniczenie prędkości” do 30 km/h w obszarze zabudowanym  lub do 60 km/h, a następnie do 30 
km/h poza obszarem zabudowanym. 

Zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 562/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
15.03.2006r. ustanawiającym wspólnotowy kodeks zasad regulujących przepływ osób przez granice 
(kodeks graniczny Schengen) zniesienie kontroli granicznej na granicach wewnętrznych nie     
wpływa na wykonywanie uprawnień policyjnych przez właściwe organy na mocy prawa krajowego, 
o ile nie ma to skutku równoważnego z odprawą graniczną. Ze względu na wątpliwości stosowania 
znaku zakazu „stój – kontrola graniczna” w trakcie wykonywania czynności z zakresu ruchu 
drogowego wewnątrz kraju, przy wykonywaniu zadań związanych np. z ochroną szlaków 
komunikacyjnych o szczególnym znaczeniu międzynarodowym dokonanie przedmiotowej zmiany 
jest konieczne. 

Wprowadzenie zmiany w zakresie nowego brzmienia w § 11 ust. 1 usunie ponadto 
dotychczasowy pkt 1 wskazanego powyżej ustępu dotyczący stosowania znaków zakazu 
„ograniczenie prędkości” co spowoduje ujednolicenie procedur działania Straży Granicznej i 
Policji. 

Projekt nie podlega notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym w przepisach dotyczących 
sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych, zgodnie z § 10 
ust. 2 pkt 4 uchwały Nr 49 Rady Ministrów z dnia 19 marca 2002 r. – Regulamin pracy Rady 
Ministrów (M.P. Nr 13, poz. 221 z późn. zm.). 
 

Projekt jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. 
 

 
 
 

www.inforlex.pl



OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
 
1) Podmioty, na które oddziałuje rozporządzenie: 
 
Przepisy projektu rozporządzenia będą oddziaływać na: 

- komendantów właściwych terytorialnie oddziałów i placówek Straży Granicznej oraz 
funkcjonariuszy Straży Granicznej 

- obywateli Rzeczypospolitej Polskiej i cudzoziemców, którzy poruszają się w ruchu drogowym po 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

 
2) Zakres konsultacji: 
 
 Z uwagi na zakres regulacji projekt nie wymaga konsultacji społecznych. Ponadto zgodnie z art. 5 
ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 
169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337), projekt został umieszczony w wersji elektronicznej 
w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i 
Administracji. W trybie tym uwag do projektu nie wniesiono. 

 
3) Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych: 
 

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sektor finansów publicznych. 
 
4) Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie 

przedsiębiorstw oraz sytuację i rozwój regionalny gospodarki oraz sytuację i rozwój regionalny: 
 

Wejście w życie rozporządzenia nie wpłynie na konkurencyjność gospodarki i 
przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw, nie spowoduje zmian w sytuacji i 
rozwoju regionalnym gospodarki oraz  sytuacji i rozwoju regionalnym. 
 
5) Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny 
 

Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na sytuację i rozwój regionalny 

www.inforlex.pl


